
CONSIGLIO COMUNALE DI PIACENZA

Delibera n°11
18/03/2024 

Convocazione ◘ prima □ seconda Seduta ◘ pubblica

Sessione □ d'urgenza □ segreta

Ora convocazione: Luogo della convocazione 
◘ solita sala delle riunioni 
□ altra sede

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE  DELL'OFFERTA  DI  ISTRUZIONE  E 
RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA IN SENSO VERTICALE

Ufficio Proponente :   Ufficio servizi scolastici
Con  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  sull’ordinamento  delle  autonomie  locali 
vennero per oggi diciotto marzo duemilaventiquattro convocati i componenti di questo Consiglio comunale 
nelle persone dei Signori :
(come da avviso del 15 marzo 2024 prot. gen. n. 47753)

1. Tarasconi Katia 9. Dallanegra Luca 17. Gnocchi Claudia 25. Perrucci Stefano
2. Albasi Tiziana 10. De Micheli Paola 18. Gregori Giuseppe 26. Putzu Filiberto
3. Anelli Matteo 11. De Poli Costanza Drusilla 19. Infantino Boris 27. Rabuffi Luigi
4. Barbieri Patrizia 12. Domeneghetti Nicola 20. Lecce Margherita 28. Scafuto Salvatore
5. Brusamonti Sibilla 13. Ferri Sergio 21. Mazza Barbara 29. Sgorbati Federica
6. Casati Francesco 14. Fossati Andrea 22. Menzani Elisabetta 30. Soresi Sara
7. Ceccarelli Gianluca 15. Fugazza Angela Stefania23. Pagani Caterina 31. Trespidi Massimo
8. Cugini Stefano 16. Gazzolo Paola 24. Papamarenghi Jonathan 32. Zanardi Gloria

33. Zandonella Callegher Luca

Alle ore16:00  ha inizio la trattazione dell’argomento in oggetto.
Risultano assenti i Sigg.: Dallanegra Luca, Gnocchi Claudia.

Assiste: Luca Canessa SEGRETARIO GENERALE.
Presiede: Paola Gazzolo, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Delibera n° 11/2024 



CONSIGLIO COMUNALE DI PIACENZA

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE  DELL'OFFERTA DI  ISTRUZIONE  E 
RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA IN SENSO VERTICALE

Risultano presenti n. 31 Consiglieri

Risulta, altresì, presente l’Assessore Mario Dadati.

LA PRESIDENTE

invita l'Assessore Mario Dadati a riferire in ordine alla proposta di deliberazione in
oggetto.

Dopo l'illustrazione dell'Assessore, la Presidente dichiara aperto il dibattito.

VEDASI VERBALE ALLEGATO

***

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE ai Comuni, in base all'articolo 139 del D.Lgs. n. 112/1998 e all'articolo 
45  della  L.R.  n.  12/2003,  sono  attribuiti  i  compiti  di  predisporre,  sentite  le  Istituzioni 
scolastiche, i piani di organizzazione della rete scolastica del primo ciclo di istruzione sulla 
base degli indirizzi regionali.

CONSIDERATO  CHE la  Regione  si  è  più  volte  espressa,  come  da  ultimo  nella 
Deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  210/2019,  a  favore  della  diffusione  del 
modello  organizzativo  verticale  degli  istituti  comprensivi  statali,  composti  di  scuola 
dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado, ritenuto particolarmente 
efficace  in  relazione  ad  alcuni  aspetti  fondamentali  per  la  qualità  dell’offerta,  quali  la 
continuità didattica, l’integrazione tra le professionalità dei docenti di diversi gradi, nonché 
la  realizzazione  di  economie  di  scala  nell’impegno  delle  risorse  umane,  finanziarie  e 
strutturali,  anche in funzione di  una più razionale distribuzione territoriale dell’esistente 
offerta di istruzione.

PRESO ATTO CHE  l’attuale sistema scolastico del primo ciclo è strutturato in 6 circoli 
didattici  e  3  scuole  secondarie  di  primo  grado.  Attualmente  Piacenza  risulta  l’unico 
capoluogo di provincia, insieme a Cesena, a non aver ancora approntato una revisione 
della propria rete scolastica in una prospettiva verticale,  come illustrato nella relazione 
allegata (All. C).

Delibera n° 11/2024



CONSIGLIO COMUNALE DI PIACENZA

RILEVATO CHE nel corso degli anni il Consiglio Comunale si è espresso con larghe e 
trasversali maggioranze a favore del passaggio agli istituti comprensivi.
Negli  ultimi  mesi  è  stato  avviato  un  percorso  di  costruzione  dell’assetto  della  nuova 
organizzazione della rete scolastica, condiviso con i dirigenti scolastici e l’ufficio scolastico 
territoriale,  che ha portato  alla definizione dell’idea progettuale di  massima con avvio 
previsto nell’anno scolastico 2026/2027, avvio condizionato dalla conclusione dei lavori 
per la realizzazione delle due nuove scuole presso il Laboratorio Pontieri e l’Ex Manifattura 
Tabacchi.  Il  Comune terrà monitorato l’andamento dei  lavori  e,  qualora si  registrassero 
slittamenti  nella data di consegna, l’avvio dei comprensivi verrà rinviato all’anno scolastico 
successivo.

ATTESO CHE l’intervento è coerente con i principi di sussidiarietà di cui all’art. 118 della 
Costituzione, con le finalità istituzionali dell’Amministrazione e con gli  obiettivi strategici  
previsti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, in particolare 
con l’obiettivo 8.1 “Scuole belle, vive, aperte”, che prevede la Riorganizzazione della rete 
scolastica con l’avvio di un percorso finalizzato alla creazione di istituti comprensivi.

RICHIAMATI:
−  l’art. 138 del D.Lgs. n. 112/1998 che, fermo restando la competenza dello Stato per 
quanto riguarda la definizione dei criteri e dei parametri per l’organizzazione della rete 
scolastica, ha delegato alla Regione la funzione di programmazione dell’offerta formativa 
integrata tra istruzione e formazione professionale e di pianificazione della rete scolastica 
sulla base dei piani provinciali e nei limiti delle risorse umane e finanziarie disponibili; 
− l’art. 139 del D.Lgs. n. 112/1998 che ha attribuito agli Enti Locali la competenza relativa 
all’istituzione,  aggregazione,  fusione  e  soppressione  di  scuole  in  attuazione  degli 
strumenti  di  programmazione e redazione dei  piani  di  organizzazione della  rete delle 
istituzioni scolastiche; 
− la legge n. 111/2011, di conversione del D.L. n. 98/2011, che ha previsto che le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado siano aggregate in istituti comprensivi 
al fine di garantire la continuità didattica nell’ambito dello stesso ciclo di istruzione, con la 
conseguente soppressione delle istituzioni scolastiche autonome costituite da separate 
direzioni didattiche e scuole secondarie di 1° grado; 
− la legge n. 111/2011, art. 19 comma 5 e 5bis, come modificati dalla legge n. 183/2011 
art. 4 comma 69, che ha stabilito il numero minimo di alunni per l’autonomia scolastica 
pari a 600 (o 400 nei comuni o aree geografiche per cui è prevista l’applicabilità della  
deroga) al fine di veder riconosciuto il Dirigente Scolastico (DS) e il Direttore dei Servizi 

Delibera n° 11/2024



CONSIGLIO COMUNALE DI PIACENZA

Generali e Amministrativi (DSGA); 
−  la  sentenza della  Corte  Costituzionale  n.  147 del  2012 che,  accogliendo il  ricorso 
presentato dalla  Regione Emilia-Romagna ed altre Regioni,  ha dichiarato l’illegittimità 
costituzionale dell’art. 19 comma 4 del D.L. 98/2011 convertito con modificazioni dalla L.  
111/2011 e ha ribadito la competenza regionale in tema di dimensionamento;
− il DPR n. 233/1998 che approva il Regolamento per il dimensionamento ottimale delle  
istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti; 
− l’art. 24 della L.R. n.12/2003 che stabilisce che la Regione e gli enti locali sostengano la 
continuità didattica fra i diversi ordini e gradi di scuola e favoriscano altresì la diffusione 
degli  istituti  comprensivi  in  tutto  il  territorio  regionale,  anche  sostenendo  la 
sperimentazione e lo sviluppo di specifici modelli organizzativi, gestionali e didattici;
-  l'art.  45 della L.R. n.12/2003 in merito alla programmazione territoriale dell'offerta di  
istruzione e di organizzazione della rete scolastica;
−  la  Deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  Regione  Emilia  Romagna  n.  210/2019 
“Indirizzi regionali per la programmazione territoriale in materia di offerta di istruzione e di 
rete  scolastica  per  gli  aa.ss.  2020/2021  e  seguenti  ai  sensi  della  L.R.  n.  12/2003 
(Delibera di Giunta n. 753 del 20 maggio 2019)”, a favore della diffusione del modello 
organizzativo verticale.

CONSIDERATO CHE il nuovo assetto della rete scolastica, come meglio illustrato nella 
relazione allegata (All. C) e nella cartina (All. C1),  messo a punto nel percorso condiviso 
con i soggetti coinvolti è il seguente:

Istituto Comprensivo 1

Mazzini e Nicolini - media

Mazzini e Giordani - primaria

Mazzini - infanzia

Istituto Comprensivo 2

Alberoni e Pontieri - media

Alberoni, Mucinasso e S.Lazzaro - primaria

Alberoni, Borghetto e Gerbido - infanzia

Istituto Comprensivo 3

Calvino via Stradella - media

De Gasperi, S.Antonio e XXV Aprile - prim.

De Gasperi e Fratelli Grimm - infanzia

Istituto Comprensivo 4

Anna Frank - media

Caduti sul lavoro e De Amicis - primaria

Moro, Rodari e Farnesiana infanzia

Istituto Comprensivo 5 Istituto Comprensivo 6

Delibera n° 11/2024



CONSIGLIO COMUNALE DI PIACENZA

Dante - media

Vittorino - primaria

Dante e Collodi - infanzia

Carducci - media

Due giugno e Carella - primaria

Due giugno, Carella e Ottolenghi - infanzia

Istituto Comprensivo 7

Ex Manifattura - media

Pezzani e Taverna - primaria

Taverna e Cervini - infanzia

Istituto Comprensivo 8

Calvino via Boscarelli - media

Don Minzoni - primaria

Don Minzoni, Besurica e Andersen - infanzia

RILEVATO CHE:
- il nuovo disegno dovrà garantire adeguata funzionalità organizzativa e pertanto tutti gli  
istituti comprensivi dovranno disporre di uffici di segreteria;
- occorrerà quindi provvedere al ripristino degli spazi necessari nei plessi di tre istituti 
comprensivi (IC1, IC3, IC6), come meglio illustrato nell'All.C.

TENUTO CONTO CHE:
- la proposta di  programmazione della rete scolastica in oggetto,  nell’ambito dell’iter 

procedimentale  previsto  dalla  normativa  regionale,  sarà  sottoposta  ai  pareri 
obbligatori non vincolanti degli organi collegiali delle Istituzioni scolastiche interessate,  
al  parere  tecnico  dell’Ufficio  scolastico  regionale  –  Ufficio  IX   e  trasmessa  alla 
Provincia  per  il  passaggio  in  Conferenza  provinciale  di  coordinamento,  e  il  
successivo invio alla Regione.

VISTI: 
• gli articoli 42 e 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• gli articoli 11 e 14 dello Statuto Comunale; 
• l’articolo 40 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 14 novembre 2022 con la quale sono 

state approvate le linee programmatiche di mandato 2022/2027;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 21 dicembre 2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
• la  delibera di  Giunta Comunale n. 8  del  10 gennaio 2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Delibera n° 11/2024



CONSIGLIO COMUNALE DI PIACENZA

• la delibera di  Giunta Comunale n. 17 del 30 gennaio 2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026.

A conclusione del percorso istruttorio, previo esame della presente proposta da parte 
della Giunta Comunale, acquisiti i pareri di competenza espressi ai sensi degli articoli 49 e 
147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  dal 
Dirigente del Settore Promozione della Collettività - Servizi Educativi (All. A) e in ordine 
alla regolarità contabile dal Dirigente del Settore Programmazione Economica – Servizi 
Finanziari (All. B) che si allegano alla presente deliberazione quali parti integranti, preso 
atto del parere della competente Commissione Consiliare, sentito il relatore e gli interventi 
di cui al verbale allegato (All. D) ed a seguito della votazione il cui esito e proclamazione è 
riportata in calce alla presente.

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE  le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) DI  APPROVARE la  proposta  di  revisione  della  rete  scolastica  del  Comune  di 
Piacenza con la creazione degli istituti comprensivi secondo la proposta illustrata 
negli allegati (All. C e C1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) DI  DARE  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  comporta  in  capo 
all'Amministrazione  Comunale  oneri;  la  somma  indicativamente  pari  a  euro 
100.000,00 complessiva è prevista rispettivamente per euro 70.000,00 al Capitolo 
17202005 "Sistemazione straordinaria scuole elementari" e per euro 30.000,00 al 
Capitolo 17202020 "Sistemazione straordinaria scuole media inferiori" del bilancio 
2024/2026, annualità 2026;

4) DI  DEMANDARE alla  Giunta  Comunale  e  ai  dirigenti  dei  Servizi  competenti 
l’attuazione  del  presente  atto  attraverso  il  proseguimento  dell'iter  previsto  dalla 
normativa regionale, in conformità alle leggi e regolamenti vigenti.

***

Entranti: Nessuno
Uscenti: De Micheli

PRESENTI IN AULA N. 30 CONSIGLIERI

Non avendo nessun Consigliere richiesta la parola, la PRESIDENTE pone in votazione il 
provvedimento  di  cui  all’oggetto.  Il  Consiglio  Comunale  APPROVA  con  n.  30  voti 
favorevoli: Albasi, Anelli, Barbieri, Brusamonti, Casati, Ceccarelli, Cugini, De Poli, 

Delibera n° 11/2024



CONSIGLIO COMUNALE DI PIACENZA

Domeneghetti,  Ferri,  Fossati,  Fugazza, Gazzolo,  Gregori,  Infantino, Lecce,  Mazza, 
Menzani,  Pagani,  Papamarenghi,  Perrucci,  Putzu  Rabuffi,  Scafuto,  Sgorbati, 
Soresi,Tarasconi, Trespidi, Zanardi, Zandonella Callegher.
Contrari: Nessuno
Astenuti: Nessuno
Non partecipanti: Nessuno

La PRESIDENTE comunica il risultato della votazione.

***

La trattazione dell’argomento in oggetto termina alle ore 17:19

Delibera n° 11/2024



Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Paola Gazzolo

con firma digitale

SEGRETARIO GENERALE
Luca Canessa

con firma digitale

Si  comunica  l’approvazione  della  deliberazione  all’Ufficio  Proponente  Ufficio  servizi 
scolastici, ai servizi indicati in fase di redazione della proposta.

retro della delibera n°   11 del 18/03/2024


		2024-04-24T10:20:22+0200
	protocollo




